
1/1 

 

Extrait des délibérations  
de la Commission Permanente  

 
 
 
N° CP-2012-8-3-4  
Séance du vendredi 7 septembre 2012 
 
 

POLITIQUE A08 SUBVENTIONS AUX COLLECTIVITES LOCALES 
AFFECTATION DES AUTORISATIONS DE PROGRAMME 2012 AU TITRE DU 

GUIDE DES AIDES ET DES CONTRATS DE TERRITOIRE DE VIE.  

La Commission Permanente du Conseil Général, 
 

VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences de la Commission Permanente, 

VU  la délibération n° CG 2010-3-5-2 du Conseil Général du 25 juin 2010 portant 
approbation des Contrats de Territoire de Vie Piémont - Val d’Argent - Pays Welche, 
Colmar, Fecht et Ried, Thur et Doller et Région Mulhousienne, 

VU la délibération n°CG 2011-5-5-3 du Conseil Général du 7 décembre 2011 relative à la 
révision à mi-parcours des Contrats de Territoire de Vie, 

VU la délibération n°CG-2011-1-1-4 du 31 mars 2011, relative aux délégations de 
compétences du Conseil Général à la Commission Permanente,  

VU  la délibération n° CG 2011-5-3-6 du Conseil Général du 7  décembre 2011 relative au 
vote du budget primitif 2012 en matière d’aides aux communes dans le domaine de la 
voirie, 

VU le rapport du Président du Conseil Général  

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

• Décide l'affectation au titre de l’exercice 2012 des autorisations de programmes de 
la politique A08, selon les opérations figurant sur les listes jointes, et le versement 
des subventions correspondantes ; 

• Précise d’une part, que les dépenses d’un montant de 423 812 € seront prélevées sur 
le chapitre 204, fonction 628, nature 204142, et d’autre part, que les dépenses d’un 
montant de 2 146 € seront prélevées sur le chapitre 204, fonction 628, 
nature 204141 du budget départemental . 

 
Adopté 
 voix contre 
 abstentions 

Accusé de réception - Ministre de l'intérieur

068-226800019-20120907-0000010315-DE

Acte Certifié exécutoire
Envoi : 10/09/2012
Réception par le Prefet : 10/09/2012
Publication : 14/09/2012



 Annexe 2 
Direction des Routes et des Transports 

 
DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE  

DU 07 SEPTEMBRE 2012 
 

Voirie communale 
PROGRAMME 2012 

 
 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

VOC00075 
BRUNSTATT 
Rue du Repos (entre les rues Montherlant et Jeanne d'Arc) 

35 636,00 18% 6 414,00 

VOC00443 
COLMAR 
Rue de la Légion Etrangère 

133 448,00 19% 25 355,00 

VOC00495 
COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DE COLMAR 
Rue Clément Ader à SAINTE-CROIX-EN-PLAINE (phase 1) 

65 076,00 10% 6 508,00 

VOC00491 

COMMUNAUTE DE COMMUNES CENTRE HAUT-RHIN 
- ENSISHEIM 
Rue de la Tuilerie à REGUISHEIM 

128 826,00 15% 19 324,00 

VOC00492 

COMMUNAUTE DE COMMUNES CENTRE HAUT-RHIN 
- ENSISHEIM 
Rue Pasteur à REGUISHEIM 

68 826,00 15% 10 324,00 

VOC00493 

COMMUNAUTE DE COMMUNES CENTRE HAUT-RHIN 
- ENSISHEIM 
Rue Schweitzer à REGUISHEIM 

67 653,00 15% 10 148,00 

VOC00423 

COMMUNAUTE DE COMMUNES ESSOR DU RHIN - 
FESSENHEIM 
Rue du 7 Février et amorce, rue des Bois à ROGGENHOUSE 

34 603,00 22% 7 613,00 

VOC00409 
DOLLEREN 
Rue du Moulin 

51 478,00 26% 13 384,00 

VOC00245 
FELLERING 
Mur de soutènement, rue de la Thur 

11 691,00 23% 2 689,00 

VOC00179 
FESSENHEIM 
Rue des Seigneurs 

16 281,00 10% 1 628,00 

VOC00180 
FESSENHEIM 
Rue du Rhin et amorce, rue du Bourg 

118 242,00 10% 11 824,00 

VOC00181 
FESSENHEIM 
Carrefour rue du Bourg/rue du Moulin 

54 267,00 10% 5 427,00 

VOC00502 
GILDWILLER 
Rue du Mont 

16 626,00 27% 4 489,00 

VOC00420 
HOMBOURG 
Rue des Rossignols 

32 384,00 10% 3 238,00 



VOC00419 
HOMBOURG 
Rue des Merles 

49 428,00 10% 4 943,00 

VOC00319 
HUSSEREN-LES-CHATEAUX 
Rue Jeanne d'Arc 

13 705,00 17% 2 330,00 

VOC00320 
HUSSEREN-LES-CHATEAUX 
Rue Principale 

23 867,00 17% 4 057,00 

VOC00500 
MOLLAU 
Voirie, place de Lattre de Tassigny 

11 750,00 40% 4 700,00 

VOC00437 
NIFFER 
Rue Principale 

36 706,00 14% 5 139,00 

VOC00354 
RODEREN 
Rue du Ruisseau (partie basse) 

21 115,00 25% 5 279,00 

VOC00512 
ROSENAU 
Rue d'Istein 

78 169,00 15% 11 725,00 

VOC00484 
SAINTE-CROIX-AUX-MINES 
Rue Belle-Vue 

147 620,00 19% 28 048,00 

VOC00485 
SAINTE-CROIX-AUX-MINES 
Impasse Belle-Vue 

13 630,00 19% 2 590,00 

VOC00487 
SAINTE-CROIX-AUX-MINES 
Rue de la Gare (2ème tranche) 

47 660,00 19% 9 055,00 

VOC00486 
SAINTE-CROIX-AUX-MINES 
Impasse des Cerisiers 

25 540,00 19% 4 853,00 

VOC00046 
SOPPE-LE-BAS 
Rue Principale 

140 258,00 14% 19 636,00 

VOC00461 
SOULTZEREN 
Rue du Rod (2ème partie) 

93 672,00 30% 28 102,00 

VOC00469 
STEINSOULTZ 
Rue de Roppentzwiller 

5 224,00 28% 1 463,00 

VOC00257 
SUNDHOFFEN 
Rue du Soleil (débouché Est) 

8 102,00 11% 891,00 

 

 Total 261 176,00



Direction des Routes et des Transports 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE  
DU 07 SEPTEMBRE 2012 

 
Voirie exceptionnelle 
PROGRAMME 2012 

 
 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

VCX00022 

WINTZENHEIM 
Réaménagement de l'espace public central (rue Clemenceau et 
abords) 
(CTV Colmar, Fecht et Ried) 

1 824 302,00 7,4% 135 000,00 

 

 Total 135 000,00



Direction des Routes et des Transports 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE  
DU 07 SEPTEMBRE 2012 

 
Matériel de déneigement 

PROGRAMME 2012 
 
 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

MDE03615 
ZIMMERBACH 
Matériel d'épandage de saumure 

9 328,00 23% 2 146,00 

 

 Total 2 146,00



Direction des Routes et des Transports 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE  
DU 07 SEPTEMBRE 2012 

 
Aménagement des RD en agglomération 

PROGRAMME 2012 
 
 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

ARD00094 
HUSSEREN-LES-CHATEAUX 
Trottoirs le long de la RD 1 (route du Vin) 

14 761,00 17% 2 509,00 

ARD00016 
SYNDICAT DE COMMUNES DE L'ILE NAPOLEON 
RD 56 (rue du Général de Gaulle) à RIXHEIM 

65 784,00 23% 15 130,00 

 

 Total 17 639,00



Direction des Routes et des Transports 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE  
DU 07 SEPTEMBRE 2012 

 
Itinéraires cyclables d'intérêt communal 

PROGRAMME 2012 
 
 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

ICC00022 
COLMAR 
Piste cyclable, rue de la Légion Etrangère 

52 616,00 19% 9 997,00 

 

 
 

Total 9 997,00



AFFECTATION DES AUTORISATIONS DE PROGRAMME 2012 Annexe 1

Programme Libellé
Autorisations 
programmes

votées
Déjà affecté Affectation

proposées Total affecté

204142

A283 Sécurité en traverse 
d'agglomération 40 000 € 29 787 € 0 € 29 787 €

Aménagement RD en 
agglomération 1 200 000 € 367 329 € 17 639 € 384 968 €

A284 Voirie communale 1 800 000 € 721 144 € 261 176 € 982 320 €

A287 Itinéraires Cyclables d'intérêt 
communal 150 000 € 34 841 € 9 997 € 44 838 €

3 190 000 € 1 153 101 € 288 812 € 1 441 913 €

204141 0 €

A283 Etudes de sécurité (STA) 10 000 € 4 303 € 0 € 4 303 €

Etudes de sécurité (ARD) 50 000 € 2 011 € 0 € 2 011 €

A288 Matériels de déneigement 50 000 € 13 132 € 2 146 € 15 278 €

110 000 € 19 446 € 2 146 € 21 592 €

   Contrats Territoires de Vie

Programme Libellé
Autorisations 
programmes

votées
Déjà affecté Affectation

proposées Total affecté

A285 Routes Touristiques 100 000 € 0 € 0 € 0 €

A286 Voirie Communale 
Exceptionnelle 830 000 € 87 014 € 135 000 € 222 014 €

A287 Itinéraires Cyclables d'intérêt 
intercommunal 1 050 000 € 32 197 € 0 € 32 197 €

A289 Parkings bus des collèges et 
itinéraires cyclables d'accès 240 000 € 0 € 0 € 0 €

2 220 000 € 119 211 € 135 000 € 254 211 €

5 520 000 € 1 291 758 € 425 958 € 1 717 716 €TOTAL GENERAL

   Guide des Aides

 Totaux

 Totaux

 Totaux


